
 

DETERMINAZIONE N. 304/2017 
 
 
Oggetto 
Atto integrativo della Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del 
sistema “18app” tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
(MIUR), l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale 
d’Informatica S.p.A. (SOGEI). 
Codice identificativo gara (CIG): 6926125329. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole 
del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 



 

 2

2017 con verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed 
approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 
maggio 2017, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1410 in data 1 
giugno 2017; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice 
dei contratti pubblici”; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 5 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
concernenti i principi relativi ai contratti esclusi in tutto o in parte 
dall’ambito di applicazione del predetto decreto legislativo; 
 
VISTA la Determinazione n. 430/2016, con la quale, per le motivazioni ivi 
esposte e qui interamente richiamate, è stato disposto di procedere alla 
sottoscrizione della Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del 
sistema “18app” tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca (MIUR), l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale 
d’Informatica S.p.A. (SOGEI), avente una durata fino al 31 agosto 2019, per 
un corrispettivo a carico di AgID pari a un importo massimo spendibile di € 
862.958,90, IVA esclusa (corrispettivo parte a corpo e parte a misura); 
 
VISTA la Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema 
“18app”, stipulata il 23 dicembre 2016 tra il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca (MIUR), l’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI), avente una 
durata fino al 30 agosto 2019, per la realizzazione del sistema denominato 
“Carta del Docente” per l’attuazione della "Carta elettronica per 
l'aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado"; 
 
VISTO l’art. 4, comma 3, lettera b), della Convenzione in questione, che 
prevede un massimale economico complessivo, per tutte le attività erogate 
da SOGEI s.p.a., come individuate nell’Allegato A alla Convenzione, nel 
periodo di vigenza della Convenzione stessa, pari a € 862.958,90, IVA 
esclusa. L’importo complessivo riguarda sia le attività di personalizzazione, 
manutenzione e gestione dell’applicazione cartadeldocente.istruzione.it per 
complessivi € 260.628,90 IVA esclusa, sia il servizio di assistenza agli 
utenti, da erogarsi fino al 30 agosto 2017 per quanto riguarda il 1° livello e 
fino alla scadenza del presente atto per il 2° livello, per complessivi 
602.330,00, IVA esclusa; 
 
 



 

 3

CONSIDERATO che, con specifico riferimento al servizio di assistenza agli 
utenti, la SOGEI s.p.a., a partire dal mese di aprile del corrente anno, ha 
comunicato al MIUR ed all’AGID che la stima effettuata delle chiamate di 
assistenza prevista nell’Allegato A alla Convenzione non era sufficiente a garantire 
la copertura economica del servizio fino alla scadenza della Convenzione e che, in 
particolare, con lettera del 9 giugno 2017, AgID ha informato la SOGEI s.p.a. che 
era stato autorizzato l’utilizzo nel 2017 dei fondi residui del 2016 e quelli previsti 
per il servizio di assistenza per il periodo 2018-2019; 
 
CONSIDERATO che, in data 27 giugno 2017, la SOGEI ha sottolineato che la 
rimodulazione del servizio di assistenza operato a seguito di quanto indicato nella 
lettera del 9 giugno 2017 avrebbe consentito l’erogazione del servizio di assistenza 
fino al mese di giugno 2017, e che, in risposta alla citata comunicazione, con nota 
in data 26 luglio 2017, AgID ha proposto di garantire il proseguimento 
dell’assistenza di primo livello fino a naturale scadenza utilizzando il budget 
previsto nel 2019 per la Conduzione dei Sistemi Open, impegnandolo nel 2017 per 
l’erogazione del servizio di assistenza; 
 
CONSIDERATO, altresì, che con lettera in data 27 luglio 2017 la SOGEI s.p.a. ha 
comunicato alle Parti che la proposta avanzata da AGID non risolveva la 
problematica inerente la mancata copertura economica del contratto fino alla 
naturale scadenza della Convenzione prevista per il 30 agosto 2019.  
 
PRESO ATTO che in data 3 agosto 2017 il MIUR ha ribadito la necessità di 
assicurare la continuità del servizio della carta del docente e, per far fronte alle 
esigenze di assistenza relative all’avvio dell’iniziativa per l’a.s. 2017-2018, ha 
autorizzato la sospensione del servizio di assistenza stesso per il mese di agosto e 
comunque fino al nuovo avvio del sistema carta del docente; 
 
CONSIDERATO che, al fine di arrivare ad una soluzione idonea a garantire la 
copertura economica di tutte le attività contrattuali per l’intera durata della 
Convenzione, si rende pertanto necessario procedere alla sottoscrizione di un Atto 
integrativo volto alla definizione di un nuovo importo massimale, per cui, a seguito 
di una rimodulazione delle attività anche per far fronte alle manifestate esigenze 
del servizio di assistenza superiori a quelle già definite, il corrispettivo per la 
personalizzazione, manutenzione e gestione dell’applicativo passerà da € 
260.628,90 a € 267.428,66, IVA esclusa, mentre il servizio di assistenza di I° e II° 
livello passerà da € 602.330,00 a € 715.505,37, IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO, quindi, che l’obiettivo dell’Atto Integrativo è finalizzato ad 
aumentare l’importo massimale della Convenzione per permettere la manutenzione 
evolutiva dell’APP “Carta del Docente” secondo le nuove necessità ed esigenze 
emerse durante il primo anno; 
 
 
 



 

 4

VISTO l’appunto per il Direttore Generale, a firma del Responsabile dell’Ufficio 
segreteria tecnica, supporto agli organi e comunicazione, con il quale, per le 
motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, viene proposto di stipulare un 
Atto integrativo della Convenzione in oggetto, per un importo massimo spendibile, 
IVA esclusa, di € 119.975,13, IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che il suddetto corrispettivo a carico di AgID, trova copertura - 
come da e-mail dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento del 16 ottobre 
2017- nell’impegno provvisorio preso sul progetto “Scuola Digitale”, n. 
1/2017/659/1; 
 
RITENUTO di approvare la proposta in esame; 
 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, alla 
sottoscrizione con firma digitale di un Atto integrativo della Convenzione per 
l’adattamento ai fini del riuso del sistema “18app” tra il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR), l’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI), avente 
una durata fino al 31 agosto 2019, per un corrispettivo complessivo a carico di 
AgID pari a un importo massimo spendibile di € 119.975,13, IVA esclusa. 
 

2. Di imputare l’importo massimo spendibile di € 146.369,70, IVA inclusa, 
all’impegno provvisorio, preso sul progetto “Scuola Digitale”, n. 1/2017/659/1. 

 

Roma, 02 novembre 2017 

 

Antonio Samaritani 





 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Carta del Docente  


 


Piano delle Attività 


 


 


 


 











 


Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


I 


INDICE 


1. GENERALITÀ 2 


2. ATTIVITÀ 4 


2.1 GESTIONE DOCENTE 5 


2.2 GESTIONE ESERCENTE 7 


2.3 MONITORAGGIO ENTI 8 


2.4 SUPPORTO AL MINISTERO 9 


2.5 INVIO FLUSSI 10 


2.6 HELP DESK DI I E II LIVELLO 11 


2.7 REALIZZAZIONE DELLE APPLICAZIONI INFORMATICHE PER LA GESTIONE 


DEL BONUS AI DOCENTI DENOMINATE “CARTA DEL DOCENTE” 12 


2.8 CONDUZIONE DEI SISTEMI 13 


3. FATTURAZIONE 14 


4. PIANO TECNICO DI AUTOMAZIONE 15 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


2 


1. Generalità 


Il comma 121, della legge n. 107/2015 prevede che al fine di sostenere la formazione 


continua dei docenti  e  di valorizzarne le competenze professionali, è istituita la  Carta  


elettronica  per l'aggiornamento  e  la  formazione  del  docente   di   ruolo   delle  


istituzioni  scolastiche  di  ogni  ordine   e   grado.   La   Carta, dell'importo nominale di 


euro 500 annui per ciascun anno  scolastico, può essere utilizzata per l'acquisto di libri e 


di testi,  anche  in formato digitale,  di  pubblicazioni  e  di  riviste  comunque  utili 


all'aggiornamento  professionale,  per  l'acquisto  di   hardware   e software, per 


l'iscrizione a corsi per attività di  aggiornamento  e di qualificazione delle  competenze  


professionali,  svolti  da  enti accreditati presso il Ministero dell' Istruzione,              dell' 


Università  e della Ricerca, a corsi di laurea, di laurea magistrale, specialistica o a ciclo 


unico, inerenti al profilo professionale,  ovvero  a  corsi post  lauream  o  a   master   


universitari   inerenti   al   profilo professionale, per rappresentazioni teatrali e 


cinematografiche,  per l'ingresso a musei, mostre ed eventi culturali e spettacoli dal vivo, 


nonché  per  iniziative  coerenti  con  le   attività   individuate nell'ambito del piano 


triennale dell'offerta formativa delle scuole e del Piano nazionale di formazione. 


Il DPCM 28 novembre 2016 recante “Disciplina delle modalità di assegnazione e utilizzo 


della carta elettronica per l’aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle 


istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado” dispone i criteri e le modalità di 


attribuzione e di utilizzo della Carta elettronica prevista dal  citato comma 121 della 


Legge 107/2015 e successive modificazioni.  


 


I soggetti che possono aderire all’applicazione “Carta del Docente” tramite specifica 


registrazione sono: 


 i docenti; 


 gli esercenti presso i quali i docenti potranno acquistare i prodotti previsti 


dalla normativa, sia in modalità diretta che online. 







 


Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


3 


L’importo nominale riconosciuto a ciascun beneficiario è pari a 500 euro da utilizzare per 


la generazione dei “buoni” di acquisto dei beni previsti dalla normativa, che verranno 


decurtati dal plafond individuale  al momento dell’effettivo acquisto presso l’esercente 


scelto. 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


4 


2. Attività 


I paragrafi che seguono dettagliano le attività previste per il periodo 28 novembre 2016  -  


31 agosto 2019. 


 







 


Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


5 


2.1 Gestione docente 


L’applicazione “Carta del Docente” fruibile dai docenti tramite accesso con credenziali 


SPID in modalità smartphone, tablet o PC consentirà le seguenti funzionalità: 


 


 Registrazione 


Il docente si registra all’applicazione “Carta del Docente” all’inizio dell’anno 


scolastico. 


All’atto dell’iscrizione, e successivamente nel corso del periodo di fruizione del 


bonus,  viene verificata la presenza del nominativo (Codice Fiscale) nell’elenco dei 


docenti e l’effettivo status di avente diritto al bonus, mediante Web-Service 


disponibile dal Ministero. 


 


 Generazione buono 


Il docente sceglie esercente, ambito e bene da acquistare con l’indicazione 


dell’importo prima di generare il singolo buono di spesa corredato da uno specifico 


codice (con QR e codice a barre) che verrà validato dall’esercente al momento 


effettivo dell’acquisto. 


 


 Lista buoni 


L’applicazione “Carta del Docente” consentirà ai beneficiari di verificare lo stato del 


proprio credito residuo, con l’evidenza degli eventuali buoni già spesi e di quelli da 


spendere.  


 


L’applicazione “Carta del Docente” consentirà di “trattare” gli acquisti già effettuati 


dai docenti, per i beni e servizi ammissibili,  dal 1 settembre 2016 al 30 novembre 


2016, per l’anno scolastico 2016/2017.  


Al primo accesso al docente viene mostrata una pagina nella quale gli si chiede se ha 


effettuato acquisti nel periodo 1 settembre 2016 - 30 novembre 2016, evidenziandogli 


che, una volta effettuata la scelta, questa sarà irreversibile. 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


6 


Il docente che risponde affermativamente alla domanda compila un modulo nel quale 


dichiara sotto la propria responsabilità di aver acquistato beni/servizi appartenenti alle 


categorie previste dalla norma e di aver speso per questi acquisti una determinata 


cifra. 


Il sistema genera una autodichiarazione avente valenza di buono di acquisto con 


validazione all’atto in cui viene generato, con conseguente decurtazione dal plafond 


dei 500€ della somma già spesa. Il sistema invia al MIUR una lista costituita dai 


docenti con i relativi importi spesi. 


 


L’applicazione verrà adeguata per consentire la registrazione dei docenti all’anno 


scolastico 2017/2018 tenendo conto delle spese inammissibili dell’anno scolastico 


2015/2016, del residuo dell’anno scolastico 2016/2017 e delle eventuali sospensioni 


intervenute nel corso dell’anno scolastico 2016/2017. 


 


Inoltre, sarà necessario distinguere le somme di ciascun buono per anno di 


competenza così da permettere a Consap la corretta attribuzione monetaria degli 


importi da rimborsare ad Esercenti/Enti. 







 


Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


7 


2.2 Gestione esercente 


L’applicazione “Carta del Docente”, fruibile dagli esercenti tramite accesso con le 


credenziali rilasciate dall’Agenzia delle entrate per l’utilizzo dei propri servizi in 


modalità tablet o PC, consentirà le seguenti funzionalità: 


 


 Registrazione 


Gli esercenti si registrano sul sistema tramite l’applicazione “Carta del Docente” con 


l’indicazione dei singoli punti vendita (in caso di vendita fisica diretta) e dei singoli 


beni vendibili ai docenti per gli ambiti previsti dalla normativa. 


 


 Controllo e validazione buoni 


L’esercente convalida il buono di acquisto generato dal docente in due modalità 


differenti: 


 vendita diretta 


tramite un servizio non autenticato, l’esercente verifica e convalida il buono 


tramite lettura del codice identificativo 


 vendita online  


tramite un web-service autenticato, l’esercente verifica e convalida il buono 


inserito dal docente nel sito dell’esercente. 


 


 Lista buoni convalidati 


L’applicazione “Carta del Docente” consentirà agli esercenti di visualizzare la lista 


dei buoni convalidati con le informazioni utili alla generazione della fattura 


elettronica per ottenere il rimborso delle somme non incassate direttamente all’atto 


della vendita. 


L’applicazione verrà adeguata per la generazione automatica del file .xml della 


fattura elettronica, come strumento di ausilio agli esercenti.







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


8 


2.3 Monitoraggio Enti 


L’applicazione “Carta del Docente” fornirà agli Enti indicati dal DPCM           


(MIUR– AgID – Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero Economia e 


Finanze) strumenti utili al monitoraggio dell’iniziativa, della spesa totale ed al 


rimborso agli esercenti delle somme a loro spettanti indicate nelle fatture 


elettroniche. 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


9 


2.4 Supporto al Ministero 


Al fine di coadiuvare il Ministero nel governo e monitoraggio di tutte le attività 


connesse alla gestione del sistema di erogazione del beneficio ai docenti, si prevede 


l’erogazione di giornate di supporto per i rapporti con l’Agenzia per l’Italia Digitale 


e la Presidenza del Consiglio dei Ministri. 


 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


10 


2.5 Invio flussi 


Al fine di consentire a Consap di liquidare gli esercenti, Sogei dovrà rendere 


disponibile a Consap le informazioni sui buoni validati dagli esercenti stessi. 


Per la liquidazione delle istituzioni scolastiche, Consap individuerà nel 


precedente flusso le scuole in base ai “codici esercenti” forniti dal MIUR.  


Per la liquidazione dei buoni validati dalla Direzione Generale dei Musei e 


dalla Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, Consap 


individuerà nel precedente flusso i 2 soggetti in base ai “codici esercenti” 


forniti dal MIBACT. 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


11 


2.6 Help Desk di I e II livello 


Fermo restando che è compito del MIUR istituire un numero di assistenza per 


informazioni generiche e problematiche legate all’anagrafica docente, è istituito da 


parte di SOGEI un help desk di I e II livello al fine di offrire assistenza per la 


risoluzione di problemi legati all’applicativo. 


Si tratta della fornitura agli utenti di un punto di accesso unificato alle funzioni di 


assistenza basate su un canale telefonico (Call Center). 


L’assistenza è finalizzata a risolvere i problemi di natura tecnica che gli utenti 


(esercenti o docenti) possono incontrare nell’utilizzo delle applicazioni software 


realizzate per l’iniziativa “Carta del Docente” nonché nell’utilizzo dei servizi di tipo 


web services messi a disposizione degli esercenti. 


Il servizio di assistenza è organizzato su due Livelli di assistenza: 


 un I Livello unico e centralizzato, che raccoglie tutte le richieste di 


assistenza e provvede alla loro risoluzione o al loro smistamento al II 


Livello di servizio; 


 più strutture di II Livello specializzate che provvedono alla presa in carico 


ed alla risoluzione delle richieste pervenute dal I Livello. 


Entrambi i livelli garantiscono la soddisfazione di requisiti imprescindibili quali 


tracciabilità della richiesta, integrabilità e fruibilità dei prodotti a supporto, 


innovazione tecnologica permanente, monitoraggio delle performance. 


Il servizio di assistenza si rivolge a circa 700.000 docenti e circa 100.000 esercenti. 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


12 


2.7 Realizzazione delle applicazioni informatiche per la gestione del bonus ai 


docenti denominate “Carta del Docente” 


Nell’ambito delle attività per la realizzazione delle applicazioni informatiche per la 


gestione del bonus ai docenti denominate “Carta del Docente” si prevede di realizzare 


tre applicazioni logicamente suddivise in:  


1) Gestione docenti per: 


a. Registrazione 


b. Interrogazione stato docente tramite web service MIUR 


c. generazione buono 


d. lista buoni 


 


2) Gestione esercenti per: 


a. registrazione 


b. controllo e validazione dei buoni 


c. lista dei buoni convalidati 


 


3) Applicazioni di tipo amministrativo di supporto al Ministero e ad AgID per: 


a. monitoraggio dell’iniziativa 


b. report per la verifica dei fondi spesi e la quadratura con i fondi di 


bilancio 


c. predisposizione elenchi per il controllo dell’ammissibilità degli acquisti 


da parte dei dirigenti scolastici.  







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


13 


2.8 Conduzione dei sistemi 


Relativamente alle applicazioni sviluppate, Sogei prevede di erogare il servizio di 


conduzione dei sistemi a decorrere dal rilascio in ambiente di produzione delle 


funzionalità realizzate. Nell’ambito della conduzione sono compresi sia il supporto 


erogato dalle risorse che concorrono all’erogazione dei servizi che le attività 


necessarie per gestire l’infrastruttura tecnologica di supporto ai servizi stessi.  







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


14 


3. Fatturazione 


 


Il pagamento alla Società sarà corrisposto con cadenza quadrimestrale tramite  :  


 una remunerazione a rimborso delle giornate effettivamente  impegnate per le 


attività di supporto a fronte delle quali è stimato un importo massimale pari ad € 


7.175,66 (attività di cui al paragrafo 2.4), al netto dell’IVA; 


 una remunerazione sulla base delle chiamate effettivamente gestite per il 


servizio di assistenza il cui importo massimale è determinato in € 715.505,37  


(attività di cui al paragrafo 2.6), al netto dell’IVA; 


 una remunerazione a forfait per le attività di realizzazione e manutenzione 


evolutiva del software pari ad €  130.422,00 (attività di cui al paragrafo 2.7), al 


netto dell’IVA;  


 un canone mensile per la conduzione dei sistemi corrispondente ad un importo 


complessivo di € 129.831,00 (attività di cui al paragrafo 2.8), al netto dell’IVA. 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


15 


4. Piano tecnico di automazione 


 


 


Piano tecnico di automazione 2016 


Cliente Contratto  
Codice 


progetto 
Descrizione progetto 


Codice  
rilascio 


Descrizione rilascio  
Data inizio 


rilascio 


Data 
rilascio 
prevista 


Tipo rilascio / 
obiettivo 


Quantità / 
Volumi 


Pianificati 


Importo 
pianificato 
(senza IVA) 


Importo 
pianificato 
(con IVA) 


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e SOGEI 
- CIG 6926125329 


051W01 CARTA DEI DOCENTI - 
PRODUZIONE SW 


01 REALIZZAZIONE 
"CARTA DEL 
DOCENTE" 


28/11/2016 01/12/2016 PROGETTUALE 1,00 78.253,20 95.468,90 


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e SOGEI 
- CIG 6926125329 


051W02 CARTA DEI DOCENTI - 
CONDUZIONE DEI 
SISTEMI OPEN 
CENTRALI 


01 SPEC 01/12/2016 31/12/2016 ESERCIZIO 3.000,00 4.071,00 4.966,62 


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e SOGEI 
- CIG 6926125329 


051W03 CARTA DEI DOCENTI - 
ASSISTENZA 
CENTRALE 


01 CHIAMATE RISOLTE 
AL SECONDO 
LIVELLO 


28/11/2016 31/12/2016 ESERCIZIO 1.015,00 20.431,95 24.926,98 


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e SOGEI 
- CIG 6926125329 


051W03 CARTA DEI DOCENTI - 
ASSISTENZA 
CENTRALE 


02 CHIAMATE RISOLTE 
AL PRIMO LIVELLO 


28/11/2016 31/12/2016 ESERCIZIO 15.947,00 93.449,42 114.008,29 


Importo totale €196.205,57 239.370,80 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


16 


 


 


 


Piano tecnico di automazione 2017  


Cliente Contratto 
Codice 


progetto 
Descrizione progetto 


Codice 
rilascio 


Descrizione rilascio 
/Obiettivo 


Data inizio  Data fine 
Tipo rilascio / 


obiettivo 


Quantità / 
Volumi 


Pianificati 


Importo 
pianificato 
(senza IVA) 


Importo 
pianificato 
(con IVA) 


MINISTERO ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E RICERCA 
(MIUR) - AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W02 CARTA DEI DOCENTI - 
CONDUZIONE DEI 
SISTEMI OPEN 
CENTRALI 


02 SPEC 01/01/2017 31/12/2017 ESERCIZIO 36.000,00 47.160,00  57.535,20  


MINISTERO ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E RICERCA 
(MIUR) - AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W03  CARTA DEI DOCENTI - 
ASSISTENZA 
CENTRALE 


03 CHIAMATE RISOLTE 
AL PRIMO LIVELLO 


01/01/2017 8/08//2017 ESERCIZIO 79.369,00 465.102,34  567.424,85  


MINISTERO ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E RICERCA 
(MIUR) - AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W03 CARTA DEI DOCENTI - 
ASSISTENZA 
CENTRALE 


04 CHIAMATE RISOLTE 
AL SECONDO 
LIVELLO 


01/01/2017 31/12/2017 ESERCIZIO 3.672,00 73.917,36  90.179,18  


MINISTERO ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E RICERCA 
(MIUR) - AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- Convenzione tra 
MIUR, AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W01 CARTA DEI DOCENTI - 
PRODUZIONE SW 


01 MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA "CARTA 
DEL DOCENTE" 


9/10/2017 31/12/2017 PROGETTUALE 1,00 52.168,80  63.645,94  


Importo Totale € 638.348,50 € 778.785,17 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


17 


 


 


 


 


 


 


 


 


Piano tecnico di automazione 2018 


Cliente Contratto 
Codice 


progetto 
Descrizione 


progetto 


Codice 
rilasci


o 


Descrizione 
rilascio /Obiettivo 


Data inizio  Data fine 
Tipo rilascio / 


obiettivo 


Quantità / 
Volumi 


Pianificati 


Importo 
pianificato 
(senza IVA) 


Importo 
pianificato 
(con IVA) 


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) 
- AGENZIA PER 
L'ITALIA 
DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W02 CARTA DEI 
DOCENTI - 
CONDUZIONE DEI 
SISTEMI OPEN 
CENTRALI 


02 SPEC 01/01/2018 31/12/2018 ESERCIZIO 36.000,00 47.160,00  57.535,20  


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) 
- AGENZIA PER 
L'ITALIA 
DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W03 CARTA DEI 
DOCENTI - 
ASSISTENZA 
CENTRALE 


04 CHIAMATE 
RISOLTE AL 
SECONDO 
LIVELLO 


01/01/2018 31/12/2018 ESERCIZIO 1.865,00 37.542,45  45.801,79  


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) 
- AGENZIA PER 
L'ITALIA 
DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


000000 SUPPORTO AL 
MINISTERO 


0 SUPPORTO PER 
ATTIVITA' 
CONNESSE ALLA 
GESTIONE 
CARTA DEL 
DOCENTE 


01/01/2018 31/12/2018 SUPPORTO 
PROGETTUAL
E OPERATIVO 


4,00 1.738,96  2.121,53  


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) 
- AGENZIA PER 
L'ITALIA 
DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


000000 SUPPORTO AL 
MINISTERO 


0 SUPPORTO PER 
ATTIVITA' 
CONNESSE ALLA 
GESTIONE 
CARTA DEL 
DOCENTE 


01/01/2018 31/12/2018 SUPPORTO 
ISTITUZIONAL
E 


5,00 2.582,80  3.151,02  


Importo Totale € 89.024,21 € 108.609,54 


 


 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


18 


 


 


 


 


Piano tecnico di automazione 2019 


Cliente Contratto 
Codice 
progett


o 


Descrizione 
progetto 


Codice 
rilascio 


Descrizione 
rilascio 


/Obiettivo 
Data inizio  Data fine 


Tipo rilascio / 
obiettivo 


Quantità / 
Volumi 


Pianificati 


Importo 
pianificato 
(senza IVA) 


Importo 
pianificato 
(con IVA) 


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W02 CARTA DEI 
DOCENTI - 
CONDUZIONE DEI 
SISTEMI OPEN 
CENTRALI 


02 SPEC 01/01/2019 31/08/2019 ESERCIZIO 24.000,00 31.440,00  38.356,80  


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


051W03 CARTA DEI 
DOCENTI - 
ASSISTENZA 
CENTRALE 


04 CHIAMATE 
RISOLTE AL 
SECONDO 
LIVELLO 


01/01/2019 31/08/2019 ESERCIZIO 1.245,00 25.061,85  30.575,46  


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


000000 SUPPORTO AL 
MINISTERO 


0 SUPPORTO 
PER ATTIVITA' 
CONNESSE 
ALLA 
GESTIONE 
CARTA DEL 
DOCENTE 


01/01/2019 31/08/2019 SUPPORTO 
PROGETTUAL
E OPERATIVO 


3,00 1.304,22  1.591,15  


MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (MIUR) - 
AGENZIA PER 
L'ITALIA DIGITALE 


FI- 
Convenzione 
tra MIUR, 
AGID e 
SOGEI - CIG 
6926125329 


000000 SUPPORTO AL 
MINISTERO 


0 SUPPORTO 
PER ATTIVITA' 
CONNESSE 
ALLA 
GESTIONE 
CARTA DEL 
DOCENTE 


01/01/2019 31/08/2019 SUPPORTO 
ISTITUZIONAL
E 


3,00 1.549,68  1.890,61  


Importo Totale € 59.355,75 € 72.414,02 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Carta del Docente 


Allegato A – Piano delle Attività                                         


 


19 


 


 


 








 


                                                                   
 


 


   1 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 
Atto integrativo alla  Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema 


“18app” tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR), 


l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. 


(SOGEI)  


L'anno 2017 addì 9 del mese di ottobre, in Roma, presso il Ministero dell’istruzione, 


dell’università e della ricerca 


  TRA 


Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (in seguito denominato “MIUR”), 


rappresentato dal Direttore Generale della Direzione generale per il personale scolastico 


Dott.ssa Maria Dott.ssa Maria Maddalena Novelli, domiciliata per la carica presso la sede 


dello stesso Ministero con sede in Roma, Viale di Trastevere n. 76, 00153 Roma;  


E 


L ’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito denominata “AgID”, con sede in Via Liszt, 21 – 


00144 Roma (codice fiscale 97735020584), rappresentato dal Dott. Antonio Samaritani 


E 


la SOGEI – Società Generale d’Informatica S.p.A. con sede legale in Roma, Via Carucci, 99 


iscritta al registro delle imprese di Roma al n. 02327910580, coincidente con il numero di 


codice fiscale, partita IVA n. 01043931003, legalmente rappresentata dal Dott. Andrea 


Quacivi che agisce, per la stipula del presente contratto, in qualità di Amministratore 


Delegato della Società in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione in 


data 2 agosto 2017 (in seguito denominata Società) 


(congiuntamente indicati “le parti”) 


VISTI 
 


  in data 23 dicembre 2016 è stata stipulata una convenzione, di cui si richiamano 


integralmente i visti, le premesse ed il considerato,  tra l’Agenzia per l’Italia Digitale, il 


Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e la SOGEI per la realizzazione del 


sistema denominato “Carta del Docente” per l’attuazione della "Carta elettronica per 


l'aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle istituzioni scolastiche di ogni 


ordine e grado" – di seguito Carta; 


 la suddetta Convenzione, avente scadenza al 30 agosto 2019, prevede in capo a SOGEI 


l’obbligo di eseguire, sotto la direzione ed il coordinamento del MIUR, le seguenti attività: 


a) adattare, manutenere ed adeguare ai fini del riuso il sistema per la gestione del beneficio 


ai diciottenni denominato “18App”, delle relative applicazioni informatiche e procedure 


gestionali;  


b) manutenere le applicazioni software; 







 


                                                                   
 


 


   2 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 c) erogare i servizi di conduzione dei sistemi a decorrere dal rilascio in ambiente di 


produzione delle funzionalità realizzate e fino alla scadenza della Convenzione;  


d) mettere a disposizione del personale docente un servizio di assistenza per eventuali 


problemi tecnici legati al funzionamento dell’applicazione cartadeldocente.istruzione.it, 


tramite un contact center raggiungibile da numero verde.  


 l’articolo 4, comma 3, lettera b) della Convenzione prevede un massimale economico  


complessivo, per tutte le attività erogate da SOGEI, come individuate nell’Allegato A alla 


Convenzione, nel periodo di vigenza della Convenzione, pari a € 862.958,90, I.V.A. 


esclusa;  


 l’importo complessivo riguarda sia le attività di personalizzazione, manutenzione e 


gestione dell’applicazione cartadeldocente.istruzione.it per complessivi € 260.628,90 IVA 


esclusa, sia il servizio di assistenza agli utenti, erogato fino al 30 agosto 2017 per quanto 


riguarda il 1° livello e fino alla scadenza del presente atto per il 2° livello, per complessivi 


602.330,00, IVA esclusa; 


 con specifico riferimento al servizio di assistenza la Sogei, a partire dal mese di aprile del 


corrente anno, comunicava al MIUR ed all’AgID che la stima effettuata delle chiamate di 


assistenza prevista nell’Allegato A alla Convenzione non era sufficiente a garantire la 


copertura economica del servizio fino alla scadenza della Convenzione; 


 in particolare con lettera del 9 giugno 2017 AgID informava SOGEI che era stato 


autorizzato l’utilizzo nel 2017 dei fondi residui del 2016 e quelli previsti per il servizio di 


assistenza per il periodo  2018-2019;  


 in data 27 giugno 2017 la SOGEI sottolineava che la rimodulazione del servizio di 


assistenza operato a seguito di quanto indicato nella lettera del 9 giugno 2017 avrebbe 


consentito l’erogazione del servizio di assistenza fino al mese di giugno 2017; 


 in risposta alla citata comunicazione SOGEI, con nota in data 26 luglio 2017, AgID 


proponeva di garantire il proseguimento dell’assistenza di primo livello fino a naturale 


scadenza utilizzando il budget previsto nel 2019 –per la Conduzione dei Sistemi Open 


impegnandolo nel 2017 per l’erogazione del servizio di assistenza; 


 con lettera in data 27 luglio 2017 la SOGEI comunicava alle Parti che la proposta 


avanzata da AgID non risolveva la problematica inerente la mancata copertura economica 


del contratto fino alla naturale scadenza della Convenzione prevista per il 30 agosto 2019; 


 in data 3 agosto 2017 il MIUR ribadisce la necessità di assicurare la continuità del 


servizio della carta del docente e, per far fronte alle esigenze di assistenza relative all’avvio 


dell’iniziativa per l’a.s. 2017-2018, autorizza la sospensione del servizio di assistenza stesso 


per il mese di agosto e comunque fino al nuovo avvio del sistema carta del docente; 


 con lettera dell’8 agosto 2017 SOGEI conferma la sospensione del servizio di assistenza 


a decorrere dal 9 agosto 2017 dichiarandosi disponibile ad un incontro finalizzato a 


concordare le modalità di avvio della Carta del docente per l’anno scolastico 2017-2018; 







 


                                                                   
 


 


   3 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 
 al fine di addivenire ad una soluzione idonea a garantire la copertura economica di tutte 


le attività contrattuali per l’intera durata della Convenzione, si rende pertanto necessario 


procedere alla sottoscrizione del presente Atto integrativo volto alla definizione di un nuovo 


importo massimale; 


 


Tutto quanto sopra menzionato, le parti convengono e stipulano quanto segue: 


ART. 1 


(Premesse) 


1. La narrativa che precede forma parte integrante del presente Atto. 


 


ART. 2 


(Oggetto) 


1. Il comma 1 dell’articolo 2 della Convenzione è modificato e sostituito come segue: 


“Il presente Atto regola il rapporto tra il MIUR, l’AgID e la SOGEI, a decorrere dal 28 


novembre 2016 e fino al 31 agosto 2019”. 


2. La lettera b) del comma 3 dell’articolo 4 della Convenzione è modificato e sostituito 


come segue: 


“b) corrispondere alla SOGEI l’importo massimo pari a € 982.934,03 


(novecentottantaduemilanovecentotrentaquattro/03), I.V.A. esclusa, come risultante 


dall’Allegato A  per il periodo di vigenza contrattuale. Si precisa che tale importo è pari 


a € 267.428,66 (duecentosessantasettemilaquattrocentoventotto/66), IVA esclusa, per 


quanto riguarda la personalizzazione,  la manutenzione e la gestione dell’applicazione 


cartadeldocente.istruzione.it ed € 715.505,37 


(settecentoquindicimilacinquecentozerocinque/37), IVA esclusa, per  quanto riguarda il 


servizio di assistenza effettuato fino all’8 agosto 2017 per quanto riguarda il 1° livello e 


fino alla scadenza del presente Atto per il 2° livello. Quest’ultimo importo è determinato 


sulla base di una stima delle telefonate che potrebbero pervenire mensilmente, 


considerando il costo unitario delle telefonate di 1° e di 2° livello, pari rispettivamente 


ad € 5,86 +IVA e ad € 20,13 + IVA. La spesa effettivamente sostenuta sarà calcolata 


solamente a consuntivo sulla base delle chiamate effettivamente gestite desumibili dai 


report periodicamente inviati da SOGEI. Resta inteso che l’AGID provvederà anche al 


pagamento dell’IVA”. 


3. In relazione alla modifica dell’importo massimale della Convenzione si riporta in 


allegato al presente Atto integrativo il nuovo allegato A, Piano delle Attività, che 







 


                                                                   
 


 


   4 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 sostituisce il documento allegato alla Convenzione. 


 


ART. 3 


(Rinvio alla Convenzione) 


1. Per tutto quanto non espressamente modificato dal presente Atto integrativo si rinvia alle 


clausole e disposizioni di cui alla Convenzione. 


 


ART. 4 
 


(Composizione dell’Atto e valore degli allegati) 


2. Il presente Atto integrativo si compone complessivamente di n. 4 articoli e di n. 1 


allegato che, sottoscritti dalle Parti, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 


3. Al presente Atto vengono allegati i seguenti documenti: 


− Sub A: Piano delle Attività  
 


Roma, 9 ottobre 2017 


 


 


 


 


 


 


 
Per il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR) 


 


 


_________________________________ 


 


 


 


Per l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 


 


 Per la Società Generale d’Informatica S.p.A. 


(SOGEI) 


 


   


 


 





		2017-11-02T15:29:58+0100
	ANTONIO SAMARITANI




